uidentes non uideant. & audientes nō intelligāt.  
Est autem hæc parabola. Semen est uerbum dei.  
Qui autem secus uiā: hi sūt q̄ audiūt: deīde uenit  
diabolus & tollit uerbū de corde eorū : ne creden  
tes salui fiāt. Nam q̄ supra petrā: qui cū audierit  
cum gaudio suscipiunt uerbū: & hi radices non ha  
bent: quia ad tempus credunt: & in tempore tem  
tationis recedunt. Quod āt i spinas cecidit: hi sūt  
qui audierūt: & a sollicitudinib⁹ & diuitiis & uolup  
tatis uitæ euntes suffocantur: & non referūt fru  
ctum. Quod autem in bonam terram: hi sunt qui  
in corde bono & optimo audientes uerbū retinēt  
& fructum afferunt in pacientia. Et reliqua.

**H**omelia beati gregori papæ.  
Ecclio sancti euāgelii quā modo fratres  
charissimi audistis: expositiōe nō idiget  
sed ammonitione. Quā enī p semetiā ueritas ex  
posuit: hanc discutere humana fragilitas nō præsu  
mit. Sed est quod sollicite in hac ipsa expositione  
dominica pensare debeatis. q̄a si nos uobis semen  
uerbum. agrū mundum. uolucres demonia. spinas  
diuitias: significare diceremus: ad credendū uobis  
mens uſa forsītā dubitaret. Vnde & idē dominus  
p semetipſū dignatus ē exponere: quod dicebat.  
ut sciatis rerū significationes quærere: i iis etiam  
quæ p semetipſū uoluit explanare. Exponendo er  
go q̄ dixit: figurate ſe loq̄ innotuit. quatinus cer

tos uos redderet: cum uobis uestra fragilitas uer  
 borū illius figurās aperiret. Quis enī mihi unquā  
 crederet: si spinas diuicias īterpretari uoluissēm:  
 maxime cū ille pungāt: & iste delectent: Et tāmē  
 spinae sūt: qā cogitationū suarū punctionibus men  
 tem lacerāt: & cum usq; ad peccatū p̄trahunt. qua  
 si in flichto vulnere cruentant. Quas bene hoc in  
 loco alio euāgelista testāte: nequaquam dominus  
 diuicias: sed fallaces diuicias appellat. Fallaces  
 sūt: quæ mentis nostræ inopiā non expellūt. Solæ  
 autē diuiciæ ueræ sūt: quæ nos diuites uirtutibus  
 faciunt. Si ergo fratres charissimi diuites esse cu  
 pitis: ueras diuicias amate. si culmen ueri honoris  
 queritis: ad coeleste regnū tēdite. Si gloriā digni  
 tati dīligitis: in illa supna āgelorum curia ascribi  
 festinate. Verba dei quæ aure percipitis: mētē re  
 tinete. Cibus enim mētis: sermo dei est. Et quasi  
 acceptus cibus stomacho láguente reicitur: quan  
 do auditus sermo in uentre memoriaz nō tenetur.  
 Sed quisquis alimenta nō retinet. hūius uita pro  
 fecto desperatur. Aeternæ ergo mortis periculū  
 formidate: si cibum quidem sanctæ exortationis  
 accipitis: sed uerba uitæ idest alimenta iustitiae in  
 memoria non tenetis. Ecce transit omne quod  
 agitis: & ad extreūm iudicium sine ulla moinen  
 ti īterpositione: quotidie uolentes nolentesque  
 properatis. Cur ergo amatur: quod relīqtur: Cur

negligitur: quo puenit: Mementote quod dicitur. Siquis habet aures audiendi: audiat. Omnes enim q̄ illic adderat: aures corporis habebant. Sed q̄ cunctis aures habentibus; siquis habet aures audiendi audit dicit. aures proculdubio cordis requirit. Curate ergo ut acceptus sermo: i cordis aure remaneat. Curate ne semen iuxta uiam cadat: ne malignus spūs ueniat: & a memoria uerbū tollat. Curate ne petrosa terra semen excipiat: & fructū boni operis sine perseveratiæ radicibus mittat: multis enim libet quod audiūt: boni operis inicia præponūt: sed mox ut fatigari aduersitatibus ceperit inchoata derelinquunt. Petrosa ergo terra humorem non habuit: quæ hoc quod germinauerat: ad fructum perseverantia non perduxit. Multi namque cum uerbum cōtra auaritiā audiunt: eandem auariciam detestātur; rerum omnium cōtemptum laudāt: sed mox ut uiderit animus quod concupiscat: obliuiscitur quod laudabat. Multi cum uerbū contra luxuriā audiunt: pollutiones carnis non solūm perpetrare non appetunt: sed etiam perpetratas erubescunt. Sed mox ut carnis species eorum oculis appareat: sic mens ad desiderium rapitur. ac si adhuc ab ea nihil sit contra hæc eadem desideria deliberatū. Et damnanda egit: quæ qdquid egisse se meminit: iā & ipsa damnauit. Sæpe etiā contra culpas cōpungimur: & tamen post fletū ad

culpas redimus. Sic Balaā istrahelitiū p̄pli taber  
 nacula contēplatus fleuit. eisq; se similem fieri in  
 morte depoposcit: dicens. Moriatur aīa mēa mor  
 te iustorū: & fiant nouissima mea istorū similia.  
 Sed mox ut hora cōpūctionis trāsit in auariciæ ne  
 quiciā exarsit. Nam propter promissa munera in  
 eius populi morte cōsilium dedit: cuius mortis in  
 morte se fieri similē optauit. Et oblitus est quod  
 plāxerat: cū extinguerē noluit quod p̄ auariciā ar  
 debat. Notādū uero est: quod exponēs dominus  
 dicit. Quia sollicitudines & uoluptates & diuiciae  
 suffocat. Suffocat enī: qā importunis cogitationi  
 bus suis gutur mentis strāgulāt: & dū bonū deside  
 riū intrare ad cor nō sinūt: quasi additū flatus ui  
 talis necant. Notandū etiam quod duo sunt quæ  
 diuiniis iungit. sollicitudines uidelicet: & uolupta  
 tes. qā profecto & p̄ curam mētem opprimūt: & p̄  
 affluentia resoluunt. Rēs enim contrarie possesso  
 res suos afflictos & lubricos faciūt. Sed qā uolup  
 tas cōuenire nō potest cum afflictione. aliquo qui  
 dem tempore per custodiae suæ sollicitudine affli  
 git: atq; alio p̄ habūdantiā ad uoluptates emolli  
 unt. Terra ā bona: fructū per paciētiā reddit.  
 qā scilicet nulla sūt bona quæ agimus: si nō æqua  
 nimiter etiā proximorū mala tolleramus. Quāto  
 enim quisq; altius profecerit: tanto in hoc mundo  
 inuenit quod durius portet. qā cum a præsentī s̄x

.h.i.

culo mentis nostræ delectatio deficit eiusdē sacu  
li aduersitas crescit. Hic est enim quod plerosq;  
cernimus: & bona agere: & tamen sub graui tribu  
lationum fasce desudare. Terrena nāq; iā deside  
ria: fugiūt: & tame flagellis durioribus fatigātur  
Sed iuxta uocē domini fructū p pacientiā reddit:  
qā cū humiliter flagella sustinent. ad regem subli  
miter sucipiuntur. Sic uua calcibus tunditur: & ui  
nū sapore liquatur. Sic oliua concusióibus expres  
sa a murcha sua deserit: & ī olei liquorem pīgues  
cit. Sic p triturā areæ a paleis grana separātur: &  
ad orreum purgata pueniūt. Quisq; ergo appetit  
plene uicia uicere: studeat humiliter purgationis  
suæ flagella tolerare. ut tāto post ad iudiciū mun  
dior ueniat: quāto nūc eius rubiginē durior ignis  
tribulationes purgat.

Segmentum ex euangelio Lucæ. XVIII. capite.

**A**sumpsit át Iesus duodecī disciplōs suos: &  
ait illis. Ecce ascēdimus hierosolymā: & cō  
sumabūtur oīa quæ scripta sunt p prophetas de fi  
lio hominis. Tradetur enī gētibus: & illudetur. &  
flagellabitur. & conspuetur. & postquā flagellaue  
rit: occidēt eū: & die tertia resurget. Et ipsi nihil  
horum itelexerūt. Erat uerbū istud abscōditū ab  
eis: & nō intelligebāt quæ dicebātur. Et reliqua.

**R**Homelia beati gregorii pāpæ.  
Edempor noster p̄xuidēs ex passione

sua discipulorum animos perturbando: eis longe  
 atque eiusdem passionis poenam: & resurrectionis suae  
 gloriae praedicit. ut cum morientem sicut praedictum est  
 cernerent: etiam resurrectum non dubitaret. Sed quia  
 carnales adhuc discipuli nullo modo ualebant ca-  
 pere uerba mysterii: uenitur ad miraculum. Ante  
 oculos cæcus lumen recepit. ut quod coelestis mysterii  
 uerba non capent: eos ad fidem celestia facta solida-  
 ret. Sed miracula domini & saluatoris nostri: sic acci-  
 pienda sunt fratres mei: ut in ueritate credatur fa-  
 cta & tamen per significationem nobis aliquod innuantur  
 Opera quippe eius & per potentiam aliud ostendunt: & per  
 mysterium aliud loquuntur. Ecce enim quod iuxta hysto-  
 riæ cæcus ille fuerit: ignoramus. sed tamen quid per  
 mysterium significet: nouimus. Cæcus quippe est genus  
 humanum: quod in parate primo a paradisi gaudiis  
 expulsum: claritatem supernæ lucis ignorans: damna-  
 tionis suæ tenebras patitur. Sed tamen per redemp-  
 toris sui presentiam illuminatur: ut in æternæ lucis  
 gaudia iam per desiderium videat: atque in via boni opibus  
 gressus ponat. Non otandum uero est: quod cum Iesus ierico  
 coappropinquare dicitur: cæcus illuminatur. Ierico  
 coquippe interpretatur luna. Luna autem in sacro elo-  
 quio: pro defectu ponitur carnis. Quia dum menstru-  
 is momentis decrescit: defectum nostræ mortalitatis  
 designat. Dum igitur conditor noster appropinquat  
 ierico: cæcus ad lumen reddit: quia dum diuinitas dese-

.h. ii.

ctum nostræ carnis suscepit: humanū genus lumē  
quod amiserat: recepti. Vnde enī deus humana  
patitur: idem homo ad diuina subleuatur. Qui uide  
licet cæcus recte & iuxta uiā sedere: & mēdicās ei  
se: describitur. Ip̄sa enī ueritas dixit. Ego sū uia.  
Qui ergo æternæ lucis claritatē nescit: cæcus est.  
Sed si iā in redemptore credidit: sed ut æternū lu  
men recipiat rogare dissimulat: atque a precibus  
cessat. cæcus egdē iuxta uiā sedet: set minime mē  
dicat. Si uero & credidit: & exorat: & iuxta uiā se  
det cæcus: & mēdicat. Quisq̄s ergo cæcitat̄is suā  
tenebras agnoscit: q̄s q̄s h̄ec quod sibi deest lumē  
æternitatis intelligit: clamet medullis cordis: cla  
met uocibus mentis: Iesu fili dauid miserere mei.  
Sed qd clamāti cæco subiungitur: audiamus. Et q̄  
præibāt: icrepabant eū ut taceret. Quid at signifi  
cāt isti q̄ Iesu ueniētē præcedūt: nisi desideriorum  
carnaliū turbas: tumultusq; uiciorū: Qui pri⁹ quā  
Iesus ad cor nostrū ueniat: tētationibus suis cogi  
tationē nostrā dissipāt: & uoces cordis ī orationē  
pturbant. Sæpe nāq; dū conūti ad dñm post ppe  
trata uicia uolumus dū contra h̄ec eadē exorare  
uicia quæ ppetrauimus conamur: occurruunt cordi  
nro fātasmata peccatorū quæ fecimus: mentis no  
stræ atie⁹ reuerberant. cōfūdūt animū: & uocē no  
stræ depræcatiōis p̄mūt. Qui præibāt ergo icre  
pabāt eū: ut taceret. Quia pri⁹ quā Iesus ad cor.

nostrum ueniat: mala quæ fecimus cogitationi no  
 stræ suis imáginibus illisa: I ipsa nřa nos oratione  
 cōturbāt. Sed qđ ad hæc illuminādus cæcus fecit:  
 audiamus. Seqtur. Ipse uero multo magis clamá  
 bat. Fili dauid miserere mei. Ecce quē turba īcre  
 pat ut taceat: magis ac magis clamabat: quia quā  
 to grauiori tumultu cogitationū carnaliū præmi  
 mur: tāto orationi iſiſteret ardētius debemus. Cō  
 tradicit turba ne clamemus: qđ peccatorū nostro  
 cum fantasmata: plerūq; ī oratione patimur. Sed  
 nimirū necesse est: ut uox cordis nostri quo duri  
 us repellitur: ualentius iſiſtat: quatinus cogitatio  
 nis illīcitæ tumultū superet: atq; ad pias aures do  
 mini nimietate suæ īportunitatis erūpat. In se ut  
 suspicor recognoscit unusq; quod dicimus. quia  
 dū ab hoc mūdo animū ad deū mittimus: dū ad ora  
 tionis opus cōuertimur: ipsa quæ pri⁹ delectabili  
 ter gessimus: importuna post & grauia ī oratione  
 toleramus. Vix eorū cogitatio manu sc̄i desiderii  
 ab oculis cordis abicitur: uix eorū fātasmata p̄ poe  
 nitentiaz lamēta superātur. Sed cū in oratione nřa  
 uehementer iſiſtimus: trāſeuntē Iesu figimus. Vn  
 de illic subditur. Stās át Iesus iussit illū adduci ad  
 se. Ecce stat q ante trāſiebat: qđ dū adhuc turbas  
 fātasmatū in oratione patimur: Iesū aliquatenus  
 trāſeuntē sentimus. Cum uero orationi uehemen  
 ter iſiſtimus: stat Iesus ut luccm restituat: quia

deus in corde figitur: & lux amissa reparatur.  
Qua tamen i re & aliud aliquid nobis dominus in  
nuit: quod intelligi de humanitate ac diuinitate il  
lius utiliter possit. Clamarem etenim cæcum trâsi  
ens audiuit: sed stans miraculū illuminationis exi  
buit. Trâsire namq; humanitatis est: estare diuinita  
tis. Per humanitatē q̄ppe habuit nasci. crescere.  
mori. resurgere. de loco ad locum uenire. q̄a ergo  
in diuinitate mutabilis nō est: atq; hoc ipsum mu  
tare transire est. profecto iste transitus ex carne  
est: non ex diuinitate. Per diuinitatem uero stare  
est q̄a ubiq; præsens nec p̄ motum uenit: nec per  
motum recedit. Cæci igitur clamantem dominus  
transiens audit: stans illuminat. quia non solū per  
humanitatē suā uocibus nostrā cæcitatis cōpacien  
do misertus est: sed & lumen gratiæ nobis per di  
uinitatis potentiam infudit. Et notandum: quid  
cæco uenienti dicat. Quid tibi uis faciā: Nūquid  
q̄ lumen reddere poterat: quid uellet cæcus igno  
rabat: Sed peti uult hoc quod & nos petere & se  
cōcedere: prænoscit. Importune namq; ad oratio  
nem nos ammonet: & tamen dicit. Scit namq; pa  
ter uester: quid opus sit in uobis āte quam petatis  
eum. Adhoc requirit: ut petatur. adhoc requirit:  
ut cor ad orationem excitet. Vnde & cæcus proti  
nus adiungit. Domine: ut uideā. Ecce cæcus a do  
mino non aurum: sed lucem querit. Paruipendit

extra luce aliquid petere . quia & si habere cæcus  
 quod libet potest: sine luce nō potest uidere quod  
 habet. Immitemur igitur fratres charissimi eum  
 quæ & corpore audiuimus: & mente saluatū. Nō  
 falsas diuicias: non terræna dona: nō fugitiuos ho  
 nores a domino: sed luce quæramus. Nec lucem  
 quæ loco clauditur: quæ tpe finitur: quæ noctium  
 interruptione uariatur: quæ nobis communiter  
 cum pecoribus cernitur. sed luce quæramus: quā  
 uidere cū solis āgelis possimus: quam nec inicium  
 īchoat: nec finis āgustat. Ad quam profecto luce  
 uia fides est. Vnde recte & illuminando cæco: pro  
 tinus responderetur. Respice: fides tua te saluū fe  
 cit. Sed ad hæc cogitatio carnalis dicit. Quomo  
 do possū lucem spualem quærere: quā uidere non  
 possuz: Vnde mihi certum est si sit: quæ corporeis  
 oculis non infulget. Cui scilicet cogitationi est: q  
 breuiter quisque respōdeat dicens. quia & hæc ip  
 sa quæ sentit non pér corpus: sed per animam co  
 gitat. Et nemo suam animam uidet: nec tamen se  
 dubitat habere animā quam non uidet. Ex inui  
 sibili anima: uisibile regitur corpus. Si auferatur  
 quod est iuisibile: protinus corruit hoc quod uisi  
 bile stare uidebatur. Ex iuisibili ergo substantia:  
 in hac uita uisibili uiuitur: & esse uita iuisibilis du  
 bitatur. Sed iam peteti cæco quid factum est: vel  
 quid ipse fecit audiamus. Sequitur. Et confestim

.h. iiiii.

uidit: & sequebatur eum. Videt & sequitur: qui bonum quod intelligit operatur. Videt autem sed non sequitur: qui bonum quidem intelligit: sed bona operari contemnit. Si ergo fratres charissimi exercitatem iam nostrae peregrinationis agnoscimus: si credendo in redemptoris nostri mysterium iuxta viam sedemus: si exorando quotidie ab auctore nostro lucem petimus: si eadem lucem iam per intellectum uidendo illuminati post exercitatem sumus: Iesum quem mente cernimus: opere sequamur. Aspiciamus quo graditur: & eius uestigia imitando teneamus. Iesum enim sequitur: qui imitatur. Hinc namque dicit. Sequere me. Et dimitte mortuos: saepelire mortuos suos. sequere enim dicitur imitare. Hinc ruisus ammonet dicens. Si quis michi ministret: me sequatur. Consideremus ergo quo graditur: ut sequi mereamur. Ecce cum sit dominus & creator angelorum: suscepturus naturam nostram quam condidit: in uterum virginis uenit. Nasci tamen in hoc mundo per diuites noluit: parentes pauperes elegit. Vnde & agnus qui pro illo offeretur: defuit. columbarum pullos & par tur turum ad sacrificium: mater iuenit. Prosperari in mundo noluit. opprobria. irrisionesque tolerauit. Sputa. flagella: alapas. spinam coronam: crucem sustinuit. Et qui rerum corporalium delectatione a gaudio interno cecidimus: cum qua amaritudine illuc re

deatur: ostendit. Quid itaq; homo pro se pati debet: si tanta deus pro hominibus pertulit? Qui ergo ī christum iam credit: si adhuc auariciæ lucra sectatur: in superbia honoris extollitur: iuſdiæ facib; in ardescit: libidinis īmundicia polluit: prospera quæ in mundo sunt concupiscit. Iesum ī quæ credit: sequi contemnit. Diuerso quippe itinere ambulat: si gaudia delectationes que appetit: cui dux suus viam amaritudinis ostendit. Reuocemus ergo ante oculos peccata quæ fecimus: consideremus quam terribilis iudex hæc puniturus adueniat. Mentem formemus ad lamēta uita nostra ad tempus amarescat in poenitentia: ne æternā amaritudinem sentiat in vindicta. Per flectus quippe ad gaudia perducimur: ueritate pollicēte quæ ait. Beati qui lugent: quoniā ipsi consolabuntur. Ad fletum uero per gaudia perducimur: ueritate pollicente quæ ait. Ve uobis qui ridetis nunc: quia lugebitis & flebitis. Si ergo retributionis gaudium in peruentione quærimus: poenitentiæ amaritudinem in viam teneamus. Sic que fit: ut non solum nostra in deum uita proficiat: sed hæc ipsa nostra conuersatio ad laudem dei: & alios ascendat. Vnde illic subditur. Et omnis plebs ut uidit: dedit laudem deo.

**S**egmentum ex euangelio matthæi. iiii. capite

**D**Unc Iesus ductus est in desertū a spū: ut tē  
taretur a diabolo: & cū ieunasset quadra  
gita diebus & quadragita noctibus postea esurit.  
Et accedēs tētator dixit ēi. Si filius dei es: dic ut  
lapides isti panes fiāt. Qui respōdēs dixit. Scrip  
tū est: nō in solo pane uiuit homo: sed i. omni uet  
bo quod procedit ex ore dei. Tunc assūpsit eū dia  
bolus i sāctā ciuitatē: & statuit eū supra pinaculū  
tēpli: & dixit ei. Si filius dei es: mitte te deorsum.  
Scriptū est enim. qā augelis suis mādauit de te: &  
in manibus tollent te: ne forte offendas ad lapide  
pedem tuum. At illi Iesus rursum. Scriptum est.  
Non tentabis dominum deum tuum Iterū assūp  
sit eum diabolus in montem excelsū ualde: & ostē  
dit ei omnia regna mundi & gloriam eorum: & di  
xit ei. Hæc omnia tibi dabo: si cadens adoraueris  
me. Tunc dicit ei Iesus. Vade sathana. Scriptum  
est enim. Dominum deum tuum adorabis: & illis  
soli seruies. Tūc reliquit eum diabolus: & ecce ap  
geli accesserunt: & ministrabant ei. Et reliqua.

**H**omelia beati gregorii papæ.  
**O**Vbitari a quibusdam solet: a quo spū sit  
Iesus ductus i desertū: propter hoc quod  
subditur. Assumpsit eum diabolus i sanctam ci  
uitatem. Et rursus. Assumpsit eum i motem e  
celsum. Sed uere & absque ulla questione cōueni

enter accipitur. ut a sancto spū in desertum ductus  
credatur: ut illuc eum suus spūs duceret: ubi hunc  
ad tentandum spiritus malign⁹ inueniret. Sed ec-  
cēcum dicitur deus homo: uel in excelsū montem:  
uel i sanctā ciuitatem: a diabolo assumptus: mens  
refugit. humane hoc audire aures expauescunt. q  
tamen non credibilia ista cognoscimus: si in illo &  
alia facta pensamus. Certe iniquorū omnīū diabo-  
lus caput est: & huius capitatis membra sunt omnes  
iniqui. An nō diaboli membrū fuit pylatus? An  
non diaboli mēbra iudæi persequentes: & milites  
crucifigentes fuerūt? Quid ergo mirū si se ab illo  
permisit in montem duci: qui se pertullit etiā &  
a membris illius crucifigi? Non est ergo indignū  
redemptori nostro quod tentari uoluit: qui uene-  
rat occidi. Iustum quippe erat: ut sic tentationes  
nostras suis tētationibus uinceret: sic mortem no-  
stram uenerat: sua morte superare. Sed sciendum  
nobis est: quia tribus modis tētatio agitur. sugge-  
stione. delectatione. consensu. Et nos cū tenta-  
mū plerumque in delectationē: aut etiā in cōse-  
sum labimur. quia ex carnis peccato propagati in  
nobis etiam ipsis gerimus: uide certamina tollera-  
mus. Deus uero qui in utero uirginis i carnatus ī  
mundū sine peccato uenerat: nihil contradictionis  
in semetipso tolerabat. Tentari ergo p suggestio-  
ne potuit; sed eius mēte peccati delectatio nō mo-

mordit: atq; ideo omnis diabolica illa tētatio: fo  
ris non intus fuit. Sed si ipsum ordinem tentatio  
nis eius aspicimus: pensamus quāta magnitudine  
nos a tentatione liberamur. Antiquus hostis con  
tra primū hominē parentē nostrū: in tribus se ten  
tationib; erexit: q; hūc uidelicet gula. uana glia  
& auaricia: tentauit. sed tentando superauit: quia  
sibi eū per cōsēsum subdidit. Ex gula quippe tēta  
uit: cum cibū ligni uectitū ostendit: atq; ad come  
dendū suasit. Ex uana gloria tentauit: cū diceret.  
Eritis sicut dīi. Et ex prouectu auariciæ tentauit  
cum diceret. Scientes bonū & malū. Auaricia enī  
nō solū pecunia: est: sed etiā altitudinis. Reste enī  
auaricia dicitur: cū supra modū sublimitas abitur.  
Si enim non ad auariciā honoris rapina pertinet:  
nequaquā paūlus de unigenito filio dicēret. Nō  
rapinā arbitratus est: esse se æquale dēo. In hoc  
ergo diabolus parentē nostrū ad supbiā traxit: q;  
eū ad auariciā sublimitatis excitauit. Sed qb; mo  
dis primū hominem stravit: eisdem modis secūdo  
homini tentato: succubuit. Per gulā quippe tētā  
cū dicit. Si filius dei es: mitte te deorsum. Per su  
blimitatis auariciā tentat: cum omnia regna mun  
di ostendit: dicens. Hāc omnia tibi dabo: si proci  
dens adoraueris me. Sed eisdem modis a secundo  
homine uincitur: q;bus primū se uicisse gliebatū:  
ut a nostris cordibus ipso aditu captus exeat: quo

nos aditu itromissimus tenebat. Sed aliud est fra  
 tres charissimi: q̄ in hac téptatione dnīcā conside  
 rare debeamus: q̄a téptatus a dñabolo domīq; sa  
 cri eloqi præcepta respondit. Et q̄ eo uerbo quod  
 erat: tētatore suū mergere ī abyssū poterat: uirtu  
 tem suā potētiā nō ostēdit. Sola diuinæ scripturæ  
 præcepta edidit: quatinus suā nobis paciētiā præ  
 beret exemplū: ut quotiēs a prauis hominib⁹ ali  
 qd patimur: ad doctrinā excitemur potius quā ad  
 uīdictā. Péstate quāta e paciētia dei: quāta est ipa  
 ciētia nřa. Nos si iuriis aut aliqua lesione prouo  
 camur: furore p̄moti: ad quātū possum⁹ nos met  
 ipsos ulciscimur: aut q̄ nō possumus facere: mina  
 mur. Ecce aduersitatē diaboli dominus p̄tulit: &  
 nihil ei nisi māsuetudinis uerba respōdit. Portat  
 quē punire poterat: ut hoc in laudem eius latius  
 cresceret: si hostē suū nō extiguēdo: sed interi pā  
 ciego suparet. Notandū uero q̄ subditur: q̄a rece  
 dente diabolo: āgeli ministrabāt ei. Ex quare qd  
 aliud quam unius p̄sonæ utraq; natura ostēditur:  
 Quia & homo est quē diabolus tentat: & idē ipse  
 deus est: cui ab āgelis ministratur. Cognoscamus  
 in eo igitur naturam nostram: quia nisi hunc dia  
 bolus hominem cerneret non tentaret. Venere  
 mur in illo diuinitatē suā: quia nisi super omnia  
 deus existeret: ei nullo modo angeli ministraret.  
 Sed q̄a iis diebus quadragesimæ lectio congruit:

nam quadragīta dierum abstinentiā nostri redem  
ptoris audiūmus: qui quadragēsimæ tempus īcho  
amus. discuciendū nobis est: cur hæc ipsa abstinen  
tia per quadragīta dierum numerum custoditūr.  
Moyses ut legē acciperet secundo: diebus quadra  
gīta ieiunauit. Helias in deserto quadraginta die  
bus abstinuit. Ipse auctor hominū ad homines ue  
niēs: ī quadraginta diebus oīmodo nullū cibū sūp  
sit. Nos quoq; ī quātū possūmus: ānuo quadrage  
simæ tēpore: carnem nostrā p abstinētiā afflige  
re: conemur. Cur ergo in abstinētiā quadragena  
rius numerus custoditūr: nisi qd uirtus decalogi p  
libros quattuor scī euāgelii īpletur: Denarius ete  
nim numerus quater ductus: ī quadragenariū sur  
git: qd tunc dechalogi mādata pficimus: cū profe  
cto q̄ttuor libros sancti euāgelii: custodimus. Ex  
qua re sentiri & aliud potest. In hoc enim morta  
li corpore: ex quattuor elementis subsistimus: &  
per uolūptates eiusdem corporis: præceptis domi  
nicis cōtrahimus. Præcepta autem dominica: per  
dechalogū sunt accepta. Quia ergo per carnis de  
sideria dechalogi mandata contempsimus: dignū  
est ut eandem carnem quater decies affligamus.  
Quāuis de hoc quadragēsimē tēpe ē adhuc aliud:  
q̄ possit ītelligi. A præseti enī die: usq; ad pascha  
lis solēnitatis gaudia: sex ebdomadæ ueniūt. Qua  
rū uidelicet dies quadragītaduo fiunt. Ex quibus

dū sex dies dominici abstinentiæ subtrahuntur: nō plus in abstinentia quam triginta & sex dies remanet. Dum uero per trecentos & sexagintaqe dies annus dicitur. nos autē pro triginta & sex dies affligimur: quasi anni nostri decimas deo damus: ut quod nobis met ipsum per acceptum annum uiximus auctori nostro nos in eius decimis: pro abstinentiā mortificemus. Vnde fratres charissimi: sicut offerre in lege iubemini decimas rerū: ita offerre condite & decimas dierū. Vnusqes in quātū uirtus suppetit: carnē maceret eiusqe desideria affligat: concupis cetas turpes interficiat. Ut iuxta pauli uocē. Hostia uiua fiat. Hostia quippe & immolatur & uiua est: quando & ab hac uita homo non deficit: & tamē se a carnalibus desideriis occidit. Caro nos leta traxit ad culpam: afflita reducat ad ueniam. Auctor etenī mortis nostræ pro fructum ligni uestiti: uitæ præcepta trāgressus est. Qui ergo a parady si gaudio per cibū cecidimus: ad hanc iniquatum possumus: per abstinentiā resurgamus. Sed nemo sibi eandē abstinentiā solam credat posse suffice re. Cum per prophetā dominus dicat. Nōne hoc est maius ieuniū quod elegi? Subiciēs. Frāge esurienti panem tuum: & egenos uagosqe induc in dominum tuam. cum uideris nudum: operi eum: & carnem tuam ne despexeris. Illud ergo ieuniū deus approbat: quod ad eius oclōs: manus helemosina

rūleuat. Quod cū proximi dilectiōi agitur: quod ex pietate conditur. Hoc ergo quo tibi subtrahis alteri largire: ut unde tua caro affligitur: id est tis caro reparetur. Hic enim per prophetā dominus dicit. Cum ieunaretis & plangeretis: nunquid ieunium ieunastis mihi? Et cum comedistis & bibistis: nunquid nō uobis comedistis: & uobis mepis bibistis? Sibi enim comedit & bibit: qui alimenta corporis quæ sūt cōmunia dona cōditoris: sine indigentibus percipit. Et sibi quisq; ieunat: si ea quæ sibi ad tempus subtrahit: non pauperibus tribuit: sed uentri postmodum offerenda custodit. Hinc per Iohannem dicitur. Sanctificate ieunium. Ieunium quippe sanctificare est: adiunctis bonis aliis: dignā deo abstinentiā ostendere. Cesset ira: sopiātur iurgia. In cassum enī caro atteritur: si a prauis suis uoluptatibus animus non frenatur. Cū per prophetā dominus dicat. Ecce in die ieunii uestri. inuenitur uolūtas uestra: & omnes debitos uestros repetitis. Ecce ad lites & cōtentiones ieunatis: & percutitis pugno impie. Neq; enim qui a debitore suo hoc quod dedit repetit: aliquid iniustum facit. sed dignum est: ut quisquis se in poenitentia macerat: etiam hoc quod sibi iuste cōpetit: interdicat. Sic nobis afflictis & poenitenti bus a deo dimittitur: quod iniuste egimus: si pro amore illius & hoc quod iuste cōpetit: relaxamus

Segmentum ex euangelio matthæi. XV. capite.

**N** in illo tempore: Egressus inde Iesus secessit in partes tyri & sidonis. Et ecce mulier chanæa a finibus illis egressa: clamauit dicens ei. Miserere mei domine fili dauid: filia mea male a demonio uexatur. Qui non respôdit ei uerbū. Et accedetis discipuli eius: rogabat eū dicentes. Dimitte eā: quia clamat post nos. Ipse autem respôdens: ait Non sum missus nisi ad oves quæ perierunt domus israhel. At illa uenit & adorauit eū dices. Domine adiuua me. Qui respôdens ait. Nō est bonum sumere panem filiorum: & mittere canibus. At illa dixit. Etiam domine: nam & catelli edunt de micis quæ cadunt de mensa dominorum suorum. Tunc respôdens Iesus: ait illi. O mulier magna est fides tua: fiat tibi sicut uis. Et sanata est filia eius ex illa hora. Et reliqua:

**H**omelia uenerabilis bedæ presbyteri.  
**V**uidit uestra dilectio in præsenti sancti euangelii lectione. de domini nostri mirabilibus: enunciantem atq; canentem euagelistam. Et egressus inde Iesus: secessit in patres tyri & sidonis. omnis enī lex diuinitus inspirata: sēp utilis est ad docendū. ad audiendū. ad intelligendū. Ergo si omnis lex diuinitus inspirata; a qua propria & apostoli fuerunt per spūm sanctū loquuti; in omnibus animæ nostræ utilis est: quantum magis q;

.i. i.

ipse dominus noster p se ipsū nobis ostēdit. Ergo  
egressus inde Iesus abiit in partes tyri & sidonis :  
idest reliqt iudæos: & uenit ad gentes. Quos reli  
quit remanserūt in perditione : ad quos uenit: de  
pditione salui facti sūt. Egressa mulier clamauit  
dices. Miserere mei domine fili dauid O magnū  
mysterium: dominus egressus est a iudæis: & muli  
er egressa a finibus suis. Ille reliqt iudæos: & illa  
mulier reliqt idolatriā & cōuersationem pessimā  
quod illi pdiderūt: ista inuenit. Que illi i lege ne  
gauerant: ista p fidē cōfessa est . Mulier hæc ma  
ter est gentiū: quæ ex fide christū cognouit . Pro  
filia itaq; sua : idest populo gentiū dominū depre  
catur. quia errando p idolatrias & peccata diuer  
sa: male a demonio uexabatur. Ergo hæc mulier  
pro filia idest pro ecclesia gentiū rogat. Qui non  
respondit ei uerbū. Nō q; a nolebat dominus cura  
re eā: sed ut maiore fidē & humilitatē eius osten  
deret. Nā & discipuli cōmoti mīa rogauerunt do  
minum dicētes: Dimitte eā: q; a clamat post nos.  
Quibus respōdit. Nō sū missus: nisi ad oues pdi  
tas. domus israhel. Hinc iā ad cumulū iudaorū:  
ut nulla sit eis in die iuditii excusatio dicētibus q;  
plus ad gentes: quam ad nos uoluit uenire. ecce iu  
dæis negātibus: mulier gētilis rogat sanitatem fi  
liæ suæ. Sed dominus excusat: & iterum procidit:  
& adorat dices. Domine adiuua me. Qui iterū do

minus ait. Nō est bonū sumere panem filiorum:  
 & mittere canibus . quid ad hæc dicturi sūt iudæi:  
 Ecce illos filios dixit: & gentes canes appellauit .  
 Et iterū. Mulier cōsenties saluatori: ait. Etiā do  
 mine. Hoc est scio domine: quia populus gentiū  
 canes sunt idolis seruiendo: & contra deum latran  
 do. Sed & catelli ædūt de micis: quæ cadūt de men  
 sa dominorū suorum. Idest uenisti ad iudæos: & te  
 ipsum eis exhibuisti: & non tē excipere uoluerūt .  
 Certe uel quod illi repulerunt: hoc nobis petenti  
 bus dona. Cuius dominus noster iportunā fidē co  
 gnoscēs: ait. O mulier: magna est fides tua; fiat  
 tibi sicut uis. Accepit fides: & opera nō merētur.  
 Gentes p fidem; de canibus sūt filii effecti. Dicē  
 te domino per prophetā. Vocabo nō plebem me  
 am: plebem mēā . & non dilectam meam: dilectā  
 meam. Erit enī in loco: ubi uocabūtur filii dei ui  
 vi. Ecōtrario non recipientes iudæi: de filiis canes  
 odibiles effecti sūt: Sicut ipse dominus i passione  
 sua loqtur per prophetam dicens. Circūdederunt  
 me canes multi: tauri pingues obsedeūt me . Un  
 de dilectissimi nobis cognouimus: de quo adqd p  
 venimus: non aliud sapiamus: sed semper & sine  
 cessatione: dominum timeamus. Nam si peccauē  
 simus: quia naturalibus armis non pepercit: ne  
 forte nec nobis parcat. Dicente domino. Ecce sa  
 nus effectus es; iam noli peccare; nequid deterius

i. ii.

tibi aliquid contingat. Quia omnes nos manifestari oportet ante tribunal christi : ut recipiat unus quisq; secundū q̄ gessit: siue bona siue etiā mala.

**S**egmentum ex euangelio Lucæ. xi. capite.

**E**terat eiicīes demonium: & illud erat mutum. Et cum eiecisset demoniū: loquutus est mutus: & amiratae sūt turbæ. Quidam autem ex eis dixerūt . In beelzebub principe demoniorū eiicīt demonia . Et alii tētantes: signum de coelo quārebant ab eo. Ipse autem ut uidit cogitationes eorum dixit eis. Omne regnum in se ipsum diuisum desolabitur : & domus supra domū caderet. Si autem & sathanas in se ipsum diuisus est : quomodo stabit regnū eius: quia dicitis in beelzebub me eiicere demonia: Si autem ego in beelzebub eiicio demonia: filii uestri in quo eiciunt: Ideo ipsi iudices uestri erūt. Porro si in dīgito dei eiicio demonia: profecto puenit ī uos regnū dei. Et re-

**H**omelia uienerabilis bedæ presbyteri .

**S**emoniacus iste apud Matthæū non solum mutus: sed & cæcus fuisse narratur. Curatusq; dicitur a domino: ita ut loqueretur: & uideret. Tria generalia signa simul in uno homine ppetrata sūt. Cæcus uidet. mutus loquitur. possessor a demone liberatur. Quod & tūc qdē carnali ter factū est: sed & quotidie completur ī conuersatione

tione credēciū. ut expulso primū demone: fidei lu  
 men aspiciant: deinde ad laudes dei tacentia prius  
 ora laxetur. Quidā autem ex eis dixerūt. In beel  
 zebub p̄cipe demoniorum eiicit demonia. Non  
 hoc aliq de turba: sed pharisei calūniabātur & scri  
 bæ: sicut alii euāgeliste testātur. Turbis q̄ppe que  
 minus eruditæ uidebātur: domini s̄p̄ facta mirāti  
 bus: illi cōtra uel negare hæc. uel quæ negare ne  
 querant: sinistra interpretatione puertere labora  
 bāt: quasi hæc nō diuinitatis: sed īmundi sp̄s ope  
 fuisset: idest beelzebub q̄ deus erat acharon. Nā  
 bel qdem: ipse est baal. zebub āt: musca uocatur  
 Nec iuxta quædā mēdosa exēplaria. l. littera uel  
 d. in fine est nominis legēda: sed. b. Beelzebub er  
 go baal muscarū: idest deus muscarū: siue habens  
 muscas īterpretatur. Obsordes uidelicet īmolati  
 ciū cruoris: ex cuius expurcissimo ritu uel nomine  
 p̄cipē demoniorū cognominabāt. Et alii tentan  
 tes signū de coelo quærebāt ab eo: uel in more he  
 llæ ignē de sublimiuenire cupiebāt. uel ī similitu  
 dinē samuelis t̄pē estiuo mugire tonitrua. corrus  
 care fulgura. ibres ruere. quasi nō possit & illa ca  
 lumniari & dicere ex occultis & uariis aeris passio  
 nibus accidisse. At tu q̄ calumniaris ea quæ oculis  
 uides. manu tenes. utilitate s̄tis. qd facies de iis  
 quæ de coelo uenerint: Vtiq̄ respondebis: & ma  
 gos in egypto multa signa fecisse de coelo. Ipse

autem ut uidit cogitationes eorū dixit eis. Omne  
regnū in seipsum diuisum desolabitur; & domus supra  
domum cadet Nō ad dicta sed cogitata respódit  
ut uel sic cōpellerentur credere potentiam eius: q  
cordis uidebat occulta. Si autem omne regnum in  
seipsum diuisum desolatur: ergo patris & filii & spūs  
sācti: regnū nō est diuisum: quod sine ulla contradi  
tione nō aliquo unquā poterit labefactari impul  
su. Si uero sācta & idiuīdua trinitatis indiuīduū:  
īmo qā indiuīduum manet regnū. Desistant arri  
ani minorem patre filium: minorem filio sāctum  
dicere spiritum. quia quorum unum est regnum:  
horum est & una maiestas. Si autem & sathanas  
in seipsum diuisus est: quomodo stabit regnum ip  
sius: quia dicitis ī beelzebub eicere me demonia?  
Hāc dicens: ex ipsorum cōfessione uolebat itelli  
gi: quod in eū nō credendo: in regno diaboli esse  
dilexisserunt: quod utiq; aduersum se diuisum stare  
nō possit. Eligant ergo pharisei quod uoluerint:  
si sathanas sathanā nō potest eiicere: nihil contra  
dominum quod dicerent: inuenire potuerunt. Si  
autem potest: multo enim magis sibi prospiciant:  
& recedant de regno eius: quod aduersum se di  
uisum stare nō potest. In quo autem dominus eici  
at demones: ne demoniorū principem existiment  
attendant quod sequitur. Si autem ego in beelze  
bub eicio demonia: filii uestri in quo eiciūt? Ideo

ipſi iudices ueſtri erunt. Dixit hoc utique diſcipu-  
lis ſuis illius populi filiis: qui recte domini diſcipu-  
li Iefu christi bene ſibi coſci fuerat: nihil ſe mala  
rum artium a bono magiſtro didiciffe: ut in princi-  
pe demoniorū eicerent demones. Ideo iquit. Ipſi  
iudices ueſtri erūt. Ipſi inquit. ipſi ignobilia & co-  
tentibilia huius mundi: in qbus non artificiosa ma-  
lignitas: ſed ſancta ſimplicitas mae uitutis appa-  
ret. Ipſi teſtes mei: iudices ueſtri erunt. Aliter fi-  
lios iudæorum exorziſtas gentis illius ex more ſi-  
gnificat: qui ad inuocationem dei eiciebant demo-  
nes: & coartat eos interrogatiōne prudenti: ut co-  
ſiteantur ſpiritus sancti eſſe opus. Quod ſi expul-  
ſio iquit demonum in filiis ueſtris deo no demoni  
bus deputatur: quare idem omne opus non eandē  
habeat cauſā. Ergo ipſi iudices ueſtri erunt. non  
potestate: ſed comparatione: dum illi expulſionē  
demonum deo assignant: uos beelzebub principi  
demoniorū. Porro ſi in digito dei eicio demonia:  
profecto peruenit in uos regnum dei.

Segmentum ex euangelio Ioannis ſexto capite.

**I**N illo tempore: Abiit Iefus trans mare ga-  
lilæ quod eſt tyberiadis. Et ſequebatur eū  
multitudo magna: quia uidebant signa quæ facie-  
bat ſuper iis qui infirmabantur. Subiit ergo in  
montem Iefus: & ibi ſedebat cum diſcipulis ſuis.

.i.iii.

Erat autem proximum pascha dies festus iudeorum. Cum subleuasset ergo oculos Iesum: & uidisset quod multitudo maxima uenit ad eum: dicit ad philippum. Unde ememus panes: ut manducemus hi. Hoc autem dicebat tentans eum. Ipse enim sciebat quid esset facturus. Respondit ei philippus. Ducentorum denariorum panes non sufficiunt eis: ut unusquisque modicum quid accipiat. Dicit ei unus ex discipulis eius andreas frater symonis petri. Est puer unus hic qui habet quinque panes ordeaceos: & duos pices: sed haec quod sunt inter ratus: Dicit ergo Iesus. Facite hoies discubere. Erat autem senum multum in loco. Discubuerunt ergo uiri numero quasi quinq[ue] milia. Accepit ergo Iesus panes: & cum gratias egisset: distribuit discubentibus. Similiter & ex piscibus quartum uolebat. Ut autem impleti sunt: dixit discipulis suis. Colligite quae superauerunt fragmenta ne pereant. Collegebant ergo: & impleuerunt duodecim cophinos fragmentorum ex quinq[ue] panibus ordeaceis: & duobus piscibus quae superfuerunt iis qui manduauerant: illi ergo homines cum uidissent quod Iesus fecerat signum dicebant: quia hic est uero propheta qui ueneratur in mundum. Et reliqua.

Homelia uenerabilis bedæ.

**Q**VI signa & miracula domini ac saluatoris: recte cum legunt uel audiunt accipiunt: non

tam in iis quid foris stupeat attendant: quia quid  
horum exemplo ipsi intus agere: quid in iis misti  
cum perpendere debeat inspiciant. Ecce etenim  
appropinquante pascha dies festus iudaeorum: se  
quentem se multitudinem dominus uerbo salutis  
pariter: & opere curationis erigebat. Nam sicut  
euangelista alius scribit: loquebatur illis de regno  
dei: & eos qui curari idigebat: sanabat. Eademque  
doctrina & sanatione completa: paucis de cibariis  
habundantissime reficit. Et nos ergo fratres chia-  
risimi: huius rei exemplo imitatores facti: appropin-  
quate pascha die festo nostrae redemptionis adiu-  
sta fratrū caterua: dominū toto corde sequamur:  
Quo actionum itinere igrēssus sit: diligentissime  
contemplemur: ut uestigia eius sequi mereamur.  
Qui enim dicit se in ipso manere: debet sicut ille  
ambulauit: & ipse ambulare. Quidquid in nobis  
impericiæ nocentis inesse deprehendimus: crebra  
uerbi illius auditione tergamus. Quidquid uicis.  
tentamenti. morbi uidelicet spiritualis: nos inte-  
lius uastare senserimus: sollicite pietate illius mu-  
nere: postulemus emundari. Sed & si ei unitos nos  
coelestis uitæ dulcedine cōspexerimus: eius grati-  
am flagitemus: ut necessaria nos cōpunctionis &  
creaturarū uirtutū spūaliū donis faciare dignetur  
quatinus tēpore sacro sacerdotiæ resurrectionis illig: in  
terius exteriusque decēter ornati: sacramēta salutis

puro corpore simul & corde: summamus. Verum  
quia breuiter ista prælibauimus: libet diligentius  
totâ sacræ seriæ lconis intueri: & qdqd in ea misisti  
cum indagare ualemus: uestræ pandere charitati.  
Abiit Iesus trâs mare galilæe: quod è tyberiadis  
Primo dicendum est iuxta hystoriam: qd mare ga-  
lilæe quod multis diuersitate circuicentium regio-  
num uocabulis distinguitur. Illis tantum in locis ty-  
beriadis uocatur: ubi apud tyberiadem ciuitatem  
aquis ut aiut calidis: salubrem habitationem præ-  
monstrat. Siquidem interfluente iordanæ: duo de-  
uiginti passuum milibus in longu: & quinq; exten-  
ditur ī altum. Misericordie autem mare turbida ac tu-  
mentia sæculi huius uolumina significat: in quib; y  
praui quilibet iniuste delectari: quasi profundi de-  
diti pices: mentem ad supna gaudia nō intendunt.  
Vnde bene idem mare galilæe rota cognominatur:  
quia nimis amor labentis sæculi: quasi ī uerti-  
ginem corda mittit: quæ ad perennis uitæ deside-  
ria: ire non permittit. De quibus psalmista. In  
circitu īquit impii ambulant. Sed abeuntem trâs  
mare galilæe. Iesum: multitudo maxima seque-  
batur: quæ doctrinæ sanationis & redemtionis: ab  
eo munera summa percipit. Quia priusquam domi-  
nus ī carne appareret: sola illu gens iudaica seque-  
batur credendo. post quā uero p incarnationis suæ  
dispensatione fluctus uitæ corruptibilis addiit: cal-

aut transit: maxima mox eum multitudo credentium sequuta est nationum: spiritualiter instrui sanari ac faciari desideras: & cum psalmista deprecas. Domine ad te cofugi: doce me facere uoluntatem tuam. Miserere mihi domine: quoniam infirmus sum: sana me domine: quoniam conturbata sunt ossa mea. Et iterum de percipiendis ab eo uitæ perpetuæ alimoniis confisa: dominus inquit. Pascit me: & nihil mihi deerit: in loco paschæ ibi me collocauit. Quod autem subiens montem Iesus ibi se debat cum discipulis suis. sed ueniente ad eum multitudine descendit: atque hanc in inferioribus paulo ante curauerat. nequaquam frustra credamus: sed ad significandum mystice: quia doctrinam & carismata sua dominus iuxta percipientium capacitatem distribuit. Infirmis qdem adhuc metibus: ac parvulis spiritu: simpliciora credens sacramenta celioribus autem quibusq; & perfectioribus sensu: secreiora sua maiestatis arcana referans: arciora deuotæ conuersationis itinera suggerens: & aliora præmiorum coelestium dona promittens.

Segmentum ex euangelio Ioannis octavo capite.

**I**n illo tempore: Dixit Iesus turbis iudeorum: & principibus sacerdotum. Quis ex uobis arguet me de peccato? Si ueritatem dico: quare uos non creditis mihi? Qui est ex deo uerba

dei audit. Propterea uos nō auditis: qd ex deo nō  
estis. Respōderūt ergo iudæi: & dixerūt ei. Nōne  
bene dicimus nos: qd samaritanus es tu: & demo-  
niū habes. Respōdit Iesus. Ego demonium nō ha-  
beo: sed honorifico patrē meū: & uos i honorastis  
me. Ego at nō quæro gloriā meā: est qd quærat &  
iudicet. Amen amē dico uobis: sīgs sermonē meū  
seruauerit: nō uidebit mortē in æternū. Dixerunt  
ergo iudæi. Nūc cognouimus: qd demoniū habes  
Abrahā mortuus est & prophetæ: & tu dicas Sīgs  
sermonē meū seruauerit: nō gustabit morte i eter-  
num. Nūqd tu maior es patrē nřo abrahā: qd mor-  
tuus est. Et prophetæ mortui sūt: quem teipsū fa-  
cis. Respondit Iesus. Si ego glorifico meipsū glia  
mea nihil est: est pater meus qd glorificat me quē  
uos dicitis: quia deus uester est: & nō cognouistis  
eum: ego autē noui eum: & si dixero qd non noui  
eum: ero similis uobis mēdax: sed scio eum: & ser-  
monem eius seruo. Abraham pater uester exulta-  
uit ut uideret diem meum: uidit & gauifus est. Di-  
xerunt ergo iudæi ad eum. Quinquaginta annos  
nondū habes: & abraham uidisti. Dixi eis Iesus.  
Amen amen dico uobis: antequam abrahā fieret:  
ego sum. Tulerūt ergo lapides ut iacerent in eū.  
Iesus at abscondit se: & exiuit de templo. Et reli-

**P**Homelia beati gregorii pepæ.  
Ensatæ fratres charissimi: māsuetudinē dei

Relaxare peccata uenerat: & dicebat. Quis ex uo  
bis arguet me de peccato? Non deditur ex ra  
tione ostendere se peccatorē nō esse: q ex uirtute  
diuinitatis poterat peccatores iustificare. Sed ter  
rible ē ualde quod subdidit. Qui ex deo est. uer  
ba dei audit. Propterea uos nō auditis: q a ex deo  
nō estis. Si enī ipse uerba dei audit: q ex deo ē: &  
audire uerba eius nō potest: q s q s ex illo non est:  
interroget se unusq s q si uerba dei i aure cordis p  
cipit: & intelligit uide sit. Coelestem patriā deside  
rare ueritas iubet. carnis desideria cōteri. a mūdi  
glia declinare. aliena nō appetere. propria largi  
ti. Penset ergo apud se unusq s q uestrū: & si hæc  
uox dei in cordis eius aure conualuit: quia iam ex  
deo sit: agnoscit. Nam sunt nonnulli: qui præcep  
ta dei nec aure corporis percipere dignantur. Et  
sunt nōnulli: qui hæc qdem corporis aure p̄cipiūt:  
sed nullo ea mentis desiderio cōpleteūt. Et sūt  
nonnulli: qui libenter uerba dei suscipiunt: ita ut  
etīa in fletibus cōpungantur: sed post lacrimarum  
tempus ad iniuitatē redeūt. Hi profecto uerba  
dei nō audiūt: quia hæc exercere in opere contem  
nit. Vitam ergo uestram fratres charissimi: ate  
mētis oclōs reuocate: & alta cōsideratione p̄times  
cite. Hoc quod ex ore ueritatis sonat. Propterea  
uos nō auditis: q a ex deo nō estis. sed hoc q de re  
probis ueritas loqtur; ipsi hoc de semetip̄is rep̄o

bi suis operibus ostendit. Nam seguntur. Responde  
runt ergo iudei; & dixerunt ei. Nonne bene dicimus  
nos: quia samaritanus es tu: & demonium habes. Ac  
cepta at tanta contumelia: quod deus respondeat: audi  
amus. Ego demonium non habeo; sed honorifico pa  
tri meum: & uos inhonorastis me. Quia enim samari  
tanus: interpretatur custos. & ipse ueraciter custos  
est: de quo psalmista ait. Nisi custodierit ciuitatem  
in uanum uigilant qui custodiunt eam. Et cui per Isaiam  
dicitur. Custos qui de nocte: custos qui de nocte.  
Respondere uoluit dominus samaritanus non sum:  
sed ego demonium non habeo. Duo quippe ei illata  
fuerat. unum negauit: aliud tacendo consensit. Cu  
stos namque humani generis uenerat: & si samarita  
nus se non esse diceret: esse se custodem negaret.  
Sed tacuit quid recognouit: & pacienter repulit &  
dictum fallaciter audiuit: dicens. Ego demonium non  
habeo. In quibus uerbis quod aliud: nisi superbia nostra  
confunditur: Que si exagitata uel leuiter fuerit:  
attratores iniurias reddit: quam acceperat. Facit  
mala quae potest: minatur & quae non potest face  
re. Ecce iniuria suscipiens deus non irascitur: non co  
ntumeliosa uerba respondit. Qui si eisdem ista dice  
tibus respondere uoluisset: demonium uos habetis:  
uerum profecto diceret quia nisi impleti demonio  
fuisset: tam pueri de deo loqui non possent. Sed  
accepta iniuria etiam quod uerum erat: dicere ueri

tas nōluit: ne non dixisse ueritatem: sed prouocatus contumeliam reddidisse uideretur. Ex qua re quid nobis innuitur: nisi ut eo tempore quo a proximis ex falsitate contumelias accipimus: eorum etiam uera mala taceamus: ne mynisterium iustæ correptionis in arma uertamus furoris. Sed q[uod]a q[uod]s quis dei zelo utitur: a prauis hominibus dehonatur. in semetipso nobis dominus pacientiæ p[ro]æbuit exemplū: q[uod] ait. Sed honorifico patrem meū & uos inhonorastis me. Sed q[uod] nobis ad ista faciendū sit: adhuc exemplo nos amonet: cum subiungit. Ego autem nō quæro gloriā meam: est qui querat & iudicet. Scimus certe quod scriptū est. Quia pater omne iudicium dedit filio. Et tamen ecce idē filius iurias accipiēs: gloriā suā non quærit: illatas contumelias patris iudicio reseruat: ut nobis profecto iisinet quantum nos esse pacientes debemus: dū adhuc se ulcisci non uult: & ipse qui iudicat Cū uero malorū peruersitas crescit: non solum frangi p[re]dicatio nō debet: sed etiam augeri. Quod suo dominus exemplo nos amonet qui postquā habere demonium dictus est: p[re]dicationis suæ beneficia largius īpendit: diçes. Amen dico uobis: si quis sermonem meum seruauerit: mortem non gustabit in æternum. Sed sicut bonis necesse est: ut meliores etiam per contumelias existant; ita semper reprobis de beneficio pe-

iores fūit. Nā accepta prædicatione: iterū dicūt.  
Nūc cognouimus: qā demoniū habes. Qui enim  
æternæ morti inheserāt: & eandem mortem cui  
heserant nō uidebant: dum solā mortem carnis af  
picerent; in ueritatis sermone caligabāt; dicentes.  
Abrahā mortuus est & prophetæ: & tu dicas. Siqs  
sermonem meū seruauerit: mortem non gustabit  
in æternum? Vnde & ipsi ueritati eundem abrahā  
& prophetas: quasi uenerantes præferūt. Sed aper  
ta nobis ratione ostenditur. quia qui deum nesci  
unt: dei quoque famulos falso uenerātur. Et notan  
dum: quod uidit eos dominus aperta iugnationale  
resistere; & tamen eis se iterata non desinit uoce  
prædicare: dicens. Abrahā pater uester exultauit  
ut uideret diem meum: uidit & gauisus est. Tunc  
quippe diem domini abraham uidit: cum i figura  
sumæ trinitatis tres ágelos hospicio recepit. Qui  
bus profecto susceptis: sic tribus quasi uni loquu  
lus est. Quia & si i psonis numerus trinitatis est:  
in natura unitas diuinitatis. Sed carnales mentes  
audientium oculos a carne non subleuant: dum in  
eo solam carnis ætatem pensant: dicentes. Quin  
quaginta ános nondum habes: & habraham uidi  
sti: Quos benigno redemptor noster a carnis sux  
intuitu submonet: & ad diuinitatis contemplatio  
nem trahit: dicens. Amen amen dico uobis: ante  
quam abraham fieret: ego sum. Ante enim præ

teriti tēporis est: sum præsentis. Et quia præteri  
 tum & futurū temp⁹ diuinitas nō habet: sed semp  
 esse habet. nō ait ante abraham ego fui: sed ante  
 abraham ego sum. Vnde & ad moysēm dicitur. E  
 go sum qui sum: hæc dices filiis israel. Qui est: mi  
 sit me ad uos. Ante ergo uel post abraham habuit  
 qui & accedere potuit per exhibitionem præsentia  
 & recedere per cursum uitæ. Veritas uero semper  
 esse habet: quia ei quicquam nec priori tempore i  
 cipitur nec subsequenti terminatur. Sed sustinere  
 ista æternitatis uerba mentes infidelium nō uale  
 tes: ad lapides currunt. & quem intelligere nō po  
 terant: obruere quærebāt. Quid autē cōtra furore  
 lapidantium domini fecit ostenditur: cū protinus  
 subfertur. iesus autē abscondit se & exiuit de tēplo  
 Mirū ualde est fratres: cū peſequutores suos do  
 minus abscondēdo: declinauerit. Qui si diuinitatis  
 suæ potentiam exercere uoluisset: tacito nutu mē  
 tis in suis eos ictibus ligaret: aut in poena subitæ  
 mortis obrueret. Sed q̄ pati uenerat exercere iudi  
 tium nolebat. Certe sub ipso paſionis tempore: &  
 quantū poterat ostendit. & tamē hoc ad quod ue  
 nerat: pertulit. Nā cū pſequitoribus suis quæren  
 tibus se diceret. ego sū: sola hac uoce eorū ſupbiā  
 pertulit: & om̄es i terra ſtravit. Qui ergo & i loco  
 hoc potuit manū lapidatiū nō ſe abscondēdo euā  
 gere: cur abscondit ſe: niſi q̄ homo inter homines

.l.i.

factus redemptor noster: alia nobis uerbo loqtur:  
alia exéplo: Quid aut nobis hoc exéplo loqtur: ni  
si ut etiā cū resistere possumus: iram superbiētiū  
humiliter declinemus: Vnde & per paulū dicitur  
Date locum iræ. Quanta humilitate irā proximi  
fugere debeat: perpendat homo si furores irascon  
tium abscōdēs se declinavit deus. Nemo ergo se  
cōtra acceptas cōtumelias erigat: nemo conuiciis  
cōuicia redat. Imitatione etenī dei gloriosius est  
iniuriā tacendo fugere: quam respōdendo supare.  
Sed cōtra hoc superbia dicit i corde. Turpe est ut  
accepta iuriā taceas. Quisquis cōspicit quia cōtu  
meliā accipis & taces: non putat quia paciētiā exi  
bes: sed crima cognoscis. Sed unde uox ista i cor  
de nostro cōtra paciētiā nascitur: nisi qā minus co  
gitationē figimus: & dū i terra gloriā quærimus:  
placere ei q nos de coelo cōspicit: nō curamus. Ac  
cepta ergo cōtumelia meditemur i ope uocē dei.  
Ego nō quāro gliam meā: est q quārat & iudicet

**S**egmentum ex euangelio matthei. xxi. capite.  
**I**n illo tempore cum appropinquasset domi  
nus Iesus hierosolymis: & uenisset bethpha  
ge ad montem oliueti. tunc misit duos discipulos  
dicens eis. Itc in castellum quod contra uos est: &  
stati in iuuenietis asinam alligatā & pullum cū ea:  
soluite & adducite mihi. Et si qs aliqd uobis dixe

rit: dicite q̄a dominus iis opus habet: & cōfestī di  
mittet uos. Hoc autem factum est: ut adimplere  
tur quod dictum est per prophetam dicētem. Dis  
cite filiæ syon: ecce rex tuus uenit tibi mansuetus  
sedens super asinam & pullum filium subiugalis:  
Euntes autem discipuli fecerūt sicut præcepit illis  
Iesus. Et adduxerunt asinam & pullum: & imposu  
erunt super eos uestimenta sua: & eum desuper se  
dere fecerūt. Plurima autem turba strauerunt ue  
stimenta sua in uia. Alii autem cedebāt ramos de  
arboribus; & sternebant in uia. Turbæ autē quæ  
præcedebant & quæ sequebantur: clamabāt dicen  
tes. Osanna filio dauid: benedictus qui uenit ī no  
mine domini: osanna in altissimis. Et cum intras  
sed hierosolyma: commota este uniuersa ciuitas di  
cens. Quis est hic: Populi autem dicebāt. Hic est  
Iesus propheta a nazareth galilæe. Et reliqua.

### Homelia uenerabilis bedæ presbyteri.

**Ω** Ediator dei & hominum homo cr̄stus  
Iesus: q̄ pro humani generis salute pas  
satus de coelo descenderat ad terras: appropiā  
te ora passionis: ut etiam per hoc claresceret: q̄a  
nō inuictus: sed sponte pateretur. In asinā uenire  
& a turbis rex appellari ac laudari uoluit: ut etiā  
per hoc eruditus quisque agnosceret ipsū esse chri  
stum: quem sic illo uenturūm prophetia olim pro  
missa: signauerat. Ante quīque dies paschæ ueni

re uoluit: sicut ex Ioannis euāgēlio dīdicimus. Ut etiam per hoc ostenderet agnum immaculatum se esse: qui peccatum tolleret mūdi. Agnus quippe paschalis cuius immolatione populus israhelitic⁹ ab egyptia est seruitute liberatus: āte quinque dies paschā id est quartadēcima lūna ad uesperū i. sus est immolari: significans eum qui nos suo san guine redempturus. āte quīque dies paschā id est hodierno die magno præcedentium sequētium⁹ populorum gaudio. ac laudatione deductus: uenit in templum dei: & erat quotidie docēs ī eo. Quin ta deimū peracta die: ubi ueteris paschā sacramēta hactenus obseruata cōsumauit: ac noui deinceps obseruādi discipulis sacramenta cōtradidit: egred̄sus in mōtem oliueti: ten̄tus est a iudexis: & mane crucifixus. Ipsa nos die a demoniaca dominatione redemit: qua⁹ antiquus ille hebreorum popul⁹ per immolationem agni: iugum egypciā seruitutis ab iecit. Ergo dominus adinstar agni paschalis ante quinque dies quam pati inciperet: locum passionis adiit: ut se iſinuaret illū esse: de quo prædixit itay as. Sicut ouis ad occisionē ducetur: & quasi agnus coram tondente se obmutescet: & non aperuit os suum. Et paulo superius. Ipse enim uulnerat⁹ est propter iniquitates nostras: & liuore ei⁹ sanaci su⁹. Sed inuidorum corda principium in cunctis quā prouide gessit eum persequi: quam ī eum cre

dere: maluerunt. Et multum miseri auctorem uitæ  
morti potius dare: quam per eum ipsi uiuisitari stu-  
debat. Verum nos perfidorū cæxitate declinata.  
eorum magis exempla qui fideliter dominum lau-  
dauerunt sequamur: & iter eius misticum: mistica  
ut decet interpretatione scrutemur. Asina & pullus  
quibus sedens hierosolymam uenit: utriusque popu-  
li iudei uidelicet & gentilis simplicia corda desig-  
nat: quibus præsidens ipse queque a noxia liberta-  
te suo frenans imperio ad iusionem supernæ pacis  
inducit. Hierosolyma etenim: uisio pacis interpre-  
tatur. Et bene cum ad montem oliueti uenisset do-  
minus: discipulos qui hæc animalia adducerent: mi-  
sit. quia non nostris ad eum meritis: sed sola ipsius  
gratia largiente peruenimus. Ioanne attèstātē qui  
ait. Et in hoc est charitas non quasi nos dilexerī  
mus deum: sed quod ipse prior dilexit nos. Mons  
namque oliueti celsitudinem dominicæ dilectionis  
qua nos misericorditer illustrare ac saluare digna-  
tus est: in sinuat. Nō solum quia olei natura lucis  
ministra est: & laborum dolorumque solamen: ue-  
rum metiam quia cunctis quibus miscetur: solet excel-  
lere liquoribus. Et apostolus de charitate loquutu-  
rus: adhuc inquit excellentiorem uiam uobis demō-  
stro. Ad montem igitur oliueti ueniens dominus:  
asinos sibi quibus hierosolymā petat: præcepit exi-

beri. figurate significans; hoc q̄ alibi dicit. Quia si deus dilexit mundum ut filium suum unigenitum daret: ut omnes qui credunt in ipso non pereant: sed habeat uitam aeternam. Duos exhibenda sibi iumenta misit discipulos: ut significarent i utrūq; populu circumcisōnis; scilicet & præputij: prædicatores esse destinandos. Vel certe duos misit ut eosdem prædicatores doctrina simul & operatione perfectos esse moneret: ne uel erroris uerba idoc tæ ueritati miscerent. uel ea quæ rectius docuissent: peruersæ uiuendo negarent. Inuenietis inquit asinam alligatā: & pullum cum ea. Solute & adducite mihi. Pullum quoque alligatum fuisse. alii euā gelistæ testantur. Vt que populus funib; peccatorum erat circumplexus: & solutione diuina opus habebat. Iste legem quam acceperat male utēdo: ille nunquam accipiēdo: peccauerunt. Vnde bene dicit apostolus. Quia nō est distinctio: omnes enī peccauerūt: & egent gloria dei: iustificati gratis q̄ gratiam ipsius. Et pulcre alii tres euāgelistæ qui gentibus scripserunt: pullum solummodo alligatū memorāt. Matthæus autem euāgelista qui ex hebreis & hebreo sermone scripsit euāgeliū: etiam asinæ facit mentionem: prouida utique dispēsatio ne: ut quorum salutem scribendo quæsierunt: hos saluādos a domino misticē docerēt esse figuratos

Et si quis uobis īquit aliquid dixerit dicite qā do  
 mingū iis opus habet: & cōfestim dimittet eos. Et  
 doctoribus p̄cipitur: ut siqd eis obstiterit: aduersi  
 tatis si quis proibuerit peccatores a laqueis diabo  
 li solui: & per confessionem fidei domino adduci:  
 non tamen prædicando desistant: sed constanter ī  
 sinuent: quia dominus ad ædificandum ecclesiā ta  
 libus opus habet. Quamuis enim seuus sit p̄sequu  
 tor & immanis: nō potest eorum obsistere saluati  
 oni: quos nouit dominus quia sūt eius: quos ad ui  
 tam præordinavit æternā. Adhibetur autem hu  
 ic facto prophetæ testimonium: ut appareat domi  
 num quidem omnia quæ de ipso erant scripta com  
 plesse. sed inuidia cæcatos scribas & phariseos ea  
 quæ ip̄i legebant intelligere ne quiuissē. Discite fi  
 lie syon: ecce rex tuus uenit tibi mansuetus: sed es  
 super asinam & pullum filiū subiugalis. Filia syō:  
 ecclesie est fidelium: pertinens ad supernam hieru  
 salem quæ est mater omnium nostrum. Cuius por  
 tio tunc non minima erat ī populo israhel: regem  
 habens mansuetum. quia non terræna in mitibus:  
 sed māsuētis coelestia regna dare cōsueuit: dices.  
 Discite a me: quia mitis sum & humiliis corde. &  
 uenietis requié animabus uestris De quibus psal  
 mista. Māsuēti inquit possidebūt terram: & dele  
 tabuntur in multitudine pacis. Rex uero māsuēt⁹